(1) *Epist. X ad martyres et confessores.*

E per la medesima cagione i vescovi esigevano da' martiri che ne' loro libelli designassero le persone nominatamente, non come si era cominciato ad introdurre indefinitamente, dicendo: « *'Communicet ille cum suis'*... *Late enim patet* (li ammoniva perciò san Cipriano) *quando dicitur: ' ille cum suis ', et possunt nobis et viceni et triceni et amplius offerri, qui propinqui et adfines et liberti ac domestici esse adseverentur eius qui accepit libellum* ». Soggiungendosi: « *Et ideo peto ut eos quos ipsi videtis, quos nostis, quorum poenitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designetis nominatim libello, et sic ad nos fidei ac disciplinae congruentes litteras dirigatis* » (1).

Né coloro che da' martiri ricevevano tali libelli, perciò subito conseguivano la remissione della penitenza ed erano ammessi nella comunione de' fedeli; poichè i martiri a' caduti nell'idolatria o in altre gravi colpe non concedevano essi indulgenza, ma solamente pregavano i vescovi che secondo le loro testimonianze e desidèri gliele concedessero; onde i vescovi esaminavano i libelli, e se li conoscevano a dovere, volentieri, attenti i loro meriti e per la riverenza e rispetto che era loro dovuto, avanti che finissero la penitenza gli davano pace e l'ammettevano nella loro comunione. E tale essere stato il costume della primitiva Chiesa, ce ne rendono certi piú lettere di san Cipriano (2), e ben lo dimostrarono Cristiano Lupo (3); Morino (4) e Van-Espen (5), li quali avvertono che questo costume di dar indulgenze a petizione de' martiri finì nella Chiesa cessate che furono le persecuzioni de' gentili; talché di questi libelli dopo san Cipriano non si legge esservene rimasto nella Chiesa altro vestigio o memoria alcuna.

E perchè evidentemente si conosca che tutto ciò dipende dalla economia de' vescovi, che non furono solo i martiri

(1) *Epistola* cit.

(2) Siccome le Epistole X, XII, XIII e XVII (numeraz. Migne).

(3) *Synodorum generalium ac provincialium decreta et canones; Dissertatio proömialis*, cap. VII.

(4) *De disciplina in administratione sacramenti poenitentiae*, IX, 27.

(5) *Op. e loc. cit.*, cap. III, nn. 4-21.

che spesse volte l'inducevano ad usar benignità e clemenza, sicché sopra un sì vano fondamento si avesse potuto erger quell'edificio che forse Clemente immaginò, fu ancor costume de' medesimi vescovi muoversi anche ad usarla con prudenza per l'interposizione de' magistrati, i quali sovente intercedevano per quest'infelici imitando i vescovi stessi, i quali riputavano opera di carità e di misericordia intercedere appresso i magistrati per la liberazione di qualche sfortunato reo o inquisito. Della qual pratica si serviva sant'Agostino come argomento per indurre i magistrati ad usar clemenza verso i rei: « *Si vobis fas est — e' dicevagli — ecclesiasticam correptionem intercedendo mitigare, quomodo episcopus vestro gladio debet intercedere, quum illa exseratur ut in quem exseritur bene vivat, iste ne vivat!* » (1).